
Historie - Vormedal Del 1

VETTU
KA

Infomøte SAR

Vettu Ka - Kenneth Halleland

Revygruppå på Tuastad

Hilsen fra Han Norante
På side 14 kan en lese om han Norantes 
tanker om Velforeningen, om den 
kjære fjorden vår, og historier fra 
gamleheimen.

Ei lokalavis for Myklabust, 
Mykjå, Tuastad, Røyksund og 

Fosen

Oktober 2013

Rolf Birkeland forteller om historien til nærområdene. Først ut er Vormedal. 
Vormedal er egentlig en veldig liten gard, med lite dyrkingsareal. Selve Vormedal er 
som en tarm, som strekker seg fra Karmsundet og opp mot Vormedalsvannet. nord 
grenser garden i hovedsak til garden Moksheim, i sør var grensa til garden Mykje si 
utmark...fortsetter på side 8–9. 

Alle slags herlige nyheter fra et fantastisk flott område.

Det var et godt oppmøte på 
informasjonsmøtet om SAR. Folk 
er engasjerte og ønsker å ta vare 
på denne flotte fjorden vi har i 
distriktet.  Side  12–13.

Hver lørdag i hele oktober kan du få 
med deg forestillingen, Historien om 
Simon Mustrøen. Vi i Vettu Ka har vært 
med på en øving med Revygruppå på 
Tuastad. Les mer på side 10–11

Leserene skal få hilse på de personene 
som ligger bak vår kjære lokalavis 
Vettu Ka. Førstemann ut er Kenneth 
Halleland. Les mer om han og hans 
gjøremål på side 4–5

Etterlysning fra Vettu Ka
Redaksjonen søker en person som kan 
ta seg av barnesiden i avisa, finne vitser, 
kryssord, rebuser, bilder etc. 
Ta kontakt om DU har lyst å være 
med!!

Skråblikk fra Ognsurnå
Itte ein hektiske valgkampinnspurt 
konne heile valgvaken endt i politisk 
kollaps i Ognsurnå. Heldigvis tok 
Peder Kalvanes ansvar å fekk roa ner 
gemyttene. Mer om dette på side 7.

”Husk! Det koster penger å gi ut avis . Vi er en gjeng 
frivillige som jobber gratis for at dere skal få en hyggelig 
avis med saker fra et fantastisk flott område. Minner på 
faktura som var i september utgaven. Hilsen Vettu Ka”
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Vettu ka?
Førsta siå
Redaksjonen
Aina Froestad Hansen
Inger Lise Breivik
Espen Gaarde Møller
Marius Hellesund
Alexander Jacobsen
Rita Hellesund
Marita Breivik
Tor Bjørn Moen
Rolf Birkeland
Kenneth Halleland(Ognsurnå)
Tor Inge Myklebust (Han Norante)
Signe Kjetland (Korrekturleser)
John Sverre Johnsen (Illustratør)
Iren Mæland (Layout og design)
Marit Stueland (Fotograf og dikter)

vettuka@hotmail.com

Tips!
Tips til saker og andre tilbakemeldinger 
mottas med takk.

Krambuå
Tekst og bilder til krambuå sendes på 
epost. Skriv krambuå i emnefeltet.

Liker du avisen og vil støtte oss?
Hver avis koster ca 25 kr å trykke, så vi 
er avhengig av både annonsesalg og at 
snille folk bidrar med kronasjer for å 
kunne opprettholde avisen.

Kontonr:  3361.16.31613  Takk!

Annonsering
Ønsker du å annonsere i Vettu ka?
Ta kontakt på epost så avtaler vi 
annonsestørrelse, hvilken utgave du 
vil annonsere i og om du har en ferdig 
annonse eller om vi skal lage en til deg.

Priser:
1 side: 1000 kr
1/2 side: 500 kr
1/4 side: 250 kr

Abonnement
De som er uheldig å bo utenfor distriktet 
vårt kan få avisa tilsendt som PDF på 
epost, send oss din epostadresse på:
vettuka@hotmail.com

990 47 707  (Rita)
416 98 706  (Inger Lise)

www.vettuka.com       facebook.com/lokalavisåvettuka

Kontakt oss! @ TLF

VETTU
KA

Strålende humør 
hos 

Kiwi Vormedal

Du finner oss i Vormedalsveien 340

Åpningstider:
Hverdager 07:00 - 23:00
Lørdag 08:00 - 20:00
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Mitt navn er Aina 
Froestad Hansen. Jeg er 
23 år og oppvokst i ytre 
Røyksund, og bor for tiden 
på Vormedal med min 
datter på 2 år. 
 

Folie på kofferter.

Restaurert liten slagbenk med tekst. 

Tekst på vegg.

Tekst på glass.

Interessen for interiør har jeg hatt i mange år, og valget om 
skolegang var enkelt. Jeg gikk 3 år på Haugaland videregående 
skole med utgang som interiørkonsulent.

I 2011 fikk jeg mulighet gjennom mitt fars selskap, Haugesund 
Grafisk, å jobbe med det jeg brenner for, nemlig dekor og 
interiør. I perioden frem til nå har dette vært en fin deltidsjobb, 
men jeg ønsker nå å satse enda mer på dette. Tanken er at dette 
skal gi meg nok arbeid til å ha det som fulltidsjobb.

Dekor Interiør er som navnet tilsier, en bedrift som tilbyr 
nettopp dette. Her kan en finne alt fra eldre restaurerte 
interiørgjenstander til tekster en kan klistre på vegg, bil eller det 
du måtte ønske. Eksempler på jobber jeg har gjort er bordkort, 
bryllupshefter, tekst på glass, print på gamle vindu og dører, folie 
på biler for både private og bedrifter.

Jeg ønsker ikke å være en i mengden, men å skille meg ut med 
mine produkter og det jeg kan tilby. Jeg vil også fremover jobbe 
som konsulent for de som måtte trenge friske ideer til utforming 
av interiøret i hjemmet. Jeg har vært en flittig gjenganger på 
loppemarkeder i nærområdet, på jakt etter gamle gjenstander 
som jeg kan sette mitt preg på, for videresalg. 

Til nå er venner og kjente, samt egen side på facebook, min 
markedskanal ut. I løpet av høsten åpner jeg egen nettbutikk. Jeg 
har også fått eget lokale i Haugesund, nærmere bestemt Solvang.

Alle er hjertelig velkommen til å ta en titt på jobber jeg har gjort 
på  www.facebook.com/dekoroginterior

Båtfrelst!

Tlf: 52 71 50 60, E-post: post@wfmotor.no

www.wfmotor.no
Åpningstider: Man-fred:  09.00-16.30, Tors: 09.00-18.00, Lørd: 10.00-14.00 vi
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Lars e

Kan folk i Skåredalen være båtfrelst?
 

Lars er oppvokst i båt. Allerede som barn var det bølgesang sammen 
med foreldrene. Etter hvert har det blitt utallige forskjellige båter. 

Det er friheten som lokker. I tillegg til fart, smiler Lars. 
Med en kropp som slettes ikke er bygget for fart… Ja, ja. 

Her er det båten som må gjøre jobben :)

De som kjøper båt hos oss skal oppleve at de velger den 
rette båten, kvalitet, får topp oppfølging og service 

- og på den måten kommer igjen og igjen. 

At Lars og vi andre på WF-Motor er båtfrelst og kan mye om båt 
- det skal være din trygghet.

TiLBud!

Suzuki 9,9/15

Fra 19.999,-

Velkommen til en båtprat 
- om du er frelst eller ikke!

GARANTI
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Tekst/foto av Inger Lise Breivik

Sine første skoleår tilbrakte han på 
Tuastad. På ungdomsskolen gikk han 

det første året på Bø, men da den nye 
ungdomsskolen på Vormedal ble åpnet i 
1979, gikk han 8. og 9. klasse her. 

Som 16 åring begynte han på telegraf-
istskolen. Da han var 18 år begynte han 
å jobbe på Haugesund Videosenter. Her 
drev de med video; solgte, importerte og 
distribuerte filmer. Han jobbet her noen 
år, før han begynte på videobutikken 
på Norheim. Her sluttet videokarrieren, 
for nå begynte han å jobbe som snekker 
hos Olufsen Skips- og Anleggsservice. 
Firmaet holdt til på Moksheim og drev 
med vedlikehold- og innredning av båter. 
Kenneth har vært innom litt forskjellig, 
han har lagd markiser og snekret litt for 
seg selv før han begynte i Nordsjøen. Her 
jobbet han som ”roustabout”, dekksarbei-
der for Smedvig. 

Ufrivillig fikk livet en bråstopp en 
septemberkveld i -88. En alvorlig 

trafikkulykke der to biler møttes front 
mot front på Tuastadveien har satt spor.  
Kenneth ble hardt skadet og det var 
særlig øynene som ble utsatt. Heldigvis 
ble han ikke blind, men synet ble svekket.  
Kenneth er ikke av typen som gir opp 
og målrettet som han er kom han seg 
tilbake i jobb igjen. 

Året etter ulykken begynte han på Skan-
fil, som er Norges ledende forhandler av 
frimerker til samlerformål. I tillegg til 
salg, auksjonerer de også bort mynter, 
sedler, postkort og andre samlerobjekter. 
Kenneth ble værende her i 17 år og skrev 
en bok sammen med Jostein Aursland,  

”En hilsen fra Haugesund- en byvandring 
gjennom gamle postkort”. 

For 7 år siden begynte han i Næren-
ergi, som er en totalleverandør av 

propangass. De leverer utstyr, gasstanker, 
setter opp kjeler, forbrenningsanlegg, 
både til næringsvirksomhet og private. 
Kundene varierer fra settefiskanlegg til 
bilforhandlere og gartnerier. 

I 1983 møtte han Solveig Nystad og året 
etter ble de et par. Solveig er opprin-

nelig fra Haugesund, men ble lokket med 
laaangt ut ”på bondelandet” Vormedal. 
Kenneth og Solveig giftet seg i -87 og 
flyttet til Snik. Her pusset de opp et hus, 
og siste tapetrullen var så vidt klistra på 
veggen før de fikk tilbud om å kjøpe hus 
i Røyksund. Onkelen til Kenneths mor, 
Hans Hansen (gift med Anna), døde og 
barna hans kom hjem fra Amerika. De 
ville kvitte seg med huset så fort som 
mulig og Kenneth fikk tilbud om å kjøpe 
det. 

Han hastet hjem til Solveig, for så å kjøpe 
plassen de har døpt  ”Eagle Hill”. De 
har ikke angret på at de ble Røyksund-
buer. Her er det rolige omgivelser og en 

Kenneth Halleland
Kenneth Halleland er en av bygdas mest kre-
ative og aktive personer. Han skriver revyer, 
synger, snekrer og er en fabelaktig kokk. Han 
stiller alltid opp, og dersom en spør han om 
noe er svaret:   ”Ja, d fiksa me!”

Kenneth vokste opp på Vormedal, men tilbrakte mye av sin barndom-
stid i Røyksund. Moren Turid vokste opp i Røyksund (på Rindå), i 
huset hvor Hilde og Helge Bertelsen bor i dag. Faren, Aage Halleland, 
kjenner nok de fleste til som tidligere formann i bygdelaget og som 
ivrig revyforfatter og artist. Kenneth har to søsken, Geir og Inger. 

nydelig utsikt. Livet på toppen av Røyk-
sundsbakken gir ro i sjelen. Kenneth og 
Solveig har to sønner og et barnebarn. 
Eldstesønnen Thomas jobber som jour-
nalist i NRK Rogaland, og minstemann 
Eirik reiser som matros for rederiet Øs-
tensjø.

Når det kommer til hobbyer og fritid er 
det nesten enklere å spørre Kenneth om 
hva han ikke driver med! Mannen har 
en utrolig energi, han har en finger med 
i det meste som skjer i området og er en 
av ildsjelene i Tuastad Bygdelag.  

Det var en tid huset i skogen var lite i 
bruk. Dette var tidlig på 80-tallet, men 
Kenneth husker at skolekorpset hadde 
diskotek der annenhver uke. Det var ofte 
over 100 stykker som møtte hver gang. 
John Bjarne Valen (ref: Juli utgaven) 
hadde bygd et gedigent diskotekanlegg, 
mye større enn noen i Røyksund hadde 
sett før.

I -92 ble faren, Aage, invitert på årsmøtet 
til bygdelaget for å fortelle om hvordan 
laget var på 60-tallet. Da reiste folk rundt 
over alt i distriktet på dans og fellesmøter. 
Turen gikk ofte både til Dalen og til Sjo-
nar. ”Det var i grunn himla kjekt” uttalte 
Aage til slutt. Årsmøtet ble enige om å 
prøve å få mer liv på huset og en revy ble 
satt opp i oktober samme år. Det ble en 
kjempesuksess. Det kom folk fra fjern og 
nær, og ekstraforestillinger måtte til. Si-
den har det vært revy hvert eneste år og 

Hønene på Eagle Hill.         Privat foto

Brudebilde.                          Privat foto

Folkene bak Vettu Ka

”En alvorlig trafikkulykke der to 
biler møttes front mot front på 
Tuastadveien har satt spor.” 

Kenneth Halleland.          Privat foto
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årets forestilling er nummer 21 i rekken. 
Til sammen har det vært spilt over 100 
forestillinger på Tuastad. 

De senere årene har Kenneth overtatt 
mye av ansvaret for revyen. Han skriver 
revyviser, sketsjer og regisserer. I tillegg 
til å være revyansvarlig er han gjerne 
med å tar et tak på kjøkkenet. Kenneth 
har også eget orkester sammen med 
Knut-Even Olsen og Ivar Osmundsen. I 
tillegg til utallige oppdrag på Tuastad, i 
brylluper og til dans, har de sammen 
med Alexander Hauge spilt inn en plate 
med kystkultursanger. Alexander er 
kjent blant norsk-amerikanerne i USA 
og mange eksemplarer av platen ble 
sendt til Amerika. Noen av sangene ble 
også spilt på radio der.

Kenneth er en ekte showmann, han 
elsker å arrangere fester og han er 

ofte toastmaster i brylluper. Denne man-
nen elsker rett og slett å underholde folk. 
Matlaging er også en av hans lidenskaper.  
Han kokkelerer like godt hjemme på 
Eagle Hill som til fest og arrangementer 
på bygdehuset. De som er venner med 
Kenneth på facebook blir titt og ofte 
fristet av flotte retter han legger ut bilder 
av. Solveig smiler og nikker bekreftende:  

”Ja, du er flink til å lage mat!”. 

Kenneth har også vært med i et tippelag 
i over 20 år. De møtes hver lørdag etter-
middag, spiser pølser og ser travløp. Selv 
om de vinner litt i ny og ne, håper de 
fortsatt på den store gevinsten. Han er 
engasjert i politikk og er med i hovedut-
valget for helse og omsorg i Karmøy. Her 
behandles mange saker som angår helse 
og omsorgsspørsmål i kommunen. 

Kenneth er interessert i historie. Han 
samler på frimerker, gammelt verktøy, 
gamle primuser, og ikke minst gode 
opplevelser! De siste årene har Kenneth 

og Solveig begynt å reise mer. De har 
blant annet vært i Bremen, Amsterdam, 
Gdańsk, Warszawa, Praha, Barcelona og 
i november går turen til Vietnam. Han 
er litt bekymret for hva han skal gjøre 
med hønene sine når de skal avgårde. 
Kenneth har nemlig 7 høner og en 
hane i hagen. Alle har selvfølgelig navn, 
helst oppkalt etter politikere i Karmøy 
kommune. Sjefen sjøl heter Kjell Arvid. 
Noen naboer påstår at denne karen er 
temmelig høyrøstet og liker å holde 
politiske innlegg i hønsehuset før klokka 
fem om morgenen.  Ved utlodningen 
på lagsmøtene er de ferske eggene fra 
Eagle Hill en ettertraktet gevinst og folk 
kjøper haugevis med årer for å vinne seg 
en kartong. Kenneth trives med å putle 
i hagen, passe på hønene, lage terrasser 
og blomsterbed. Han har totalrenovert 
huset selv, byttet kledning, vinduer, kjøk-
ken, bygd om og pusset opp. Det har 
vært mye arbeid, men resultatet er blitt 
kjempe bra.

Mange av dere har nok lest om «Gud-
vald Ognsurnå». Denne finurlige 

karen er hentet fra Kenneths hode. 
Fantasien er på topp!  Sist var det plan-
legging av OL i Ognsurnå (kallenavn 
på Røyksundbakken). For å lage histo-
riene plukker Kenneth opp navn, steder, 
hendelser og ting fra nyhetsbildet. Etter 
hvert som historien har utviklet seg, kan 
det være vanskelig å ikke mikse figurene 
forteller han. Kenneth skriver så levende 
at mange av våre lesere tror at Gudvald 
er en reell person. Vi i redaksjonen har 
fått mange forespørsler hvem denne 
Ognsurnå-karen er og hvor han bor.  Vi 
gleder oss til videre lesing og venter i 
spenning på hva  Gudvald finner på i 
fremtiden. 

Neste gang dere synes dere har det «jysla 
travelt», så kan dere trøste dere med at 
det i alle fall er en til som ikke har tid til 
å kjede seg. 

Kenneth og Solveig.                  Privat foto

Gudvald Ognsurnå 
illustrert av John Sverre Johnsen.Rastepause.                         Privat foto
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Gass til bolig - nye muligheter og litt luksus

Industri/Næring - effektive og kostnadsbesparende energiløsninger

Med fokus på bærekraftig 
energi

        BESTILLING AV GASS: 970 90 850

Lokale og miljøvennlige 
energiløsninger
Nærenergi har opparbeidet seg en solid 
kompetanse i å utvikle effektive og kostnads-
besparende energiløsninger for bolig-, næring- 
og industrikunder. Vi satser på nærhet til 
kundene gjennom samarbeid med partnere 
med god lokalkunnskap og kompetanse. Vårt 
fokus er å levere komplette systemer basert på 
miljøvennlige energiløsninger, og vi påtar oss 
prosjektering og bygging av nødvendig anlegg

Nærenergi er blant 
Norges ledende 
kompetansemiljø 
innenfor:
• Propan 
• Naturgass
• Biogass 
• Nærvarme
• Fyllestasjoner 

for biogass/
naturgass

Gasspeis - Godt utvalg av gasspeiser

Nærenergi AS
Rundhaug 25
5563 Førresfjorden

Tlf: +47 52 75 47 30
Faks: +47 52 75 47 01
Epost: post@narenergi.no
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Skråblikk fra Ognsurnå

Navn: Gudvald Ognsurnå
Født: 12.februar 1937
Yrke: Fiskar og småbrukar
Bopel: Ognsurnå, Røyksund

Ognsurnå FSD stille sjølsagt med egen bygdalista. Gudvald 
har i adle år vært opptatt av dei sentrale lokalpolitiske sakene, 
og i år blei det trykt opp øve 20 stemmesedlar, adle sirligt dis-
tribuert i Ognsurnå. Stemmeurnå blei, tradisjonen tro, plassert 
kloss oppi glassballongen uti bysslaget.

Sjøl om det va ein slags nasjonale sus øve stemningen i skuten 
denna kvelden, så va det dei lokale kampsakene te partiet så 
fekk den største oppmerksomheten:
1: Nye vindskjeier på naustet hans Mathias Høieholmen
2: Restaurering av staken på skjæret i Kjellesundet.
3: Økte subsidier på sukker og gjær, basert på lokale kompromiss-
er og forhandlinger.
Programmet og valgkampsakene e signerte av sentralstyret i 
Ognsurnå FSD.

Formann: Gudvald Ogsnsurnå
Nestleder: Peder Kalvanes
2. nestleder: Mathias Høieholmen
Sekretariat: Vallborg Pikkøy

Marcelius Krakken blei i utgangspunktet valgt inn som mil-
jøpolitisk talsmann for partiet, men han måtte gå midt onna 
valgvaken. Det nytta ikkje å komma him i skuten te Gudvald 
Ognsurnå å stilla kabinettspørsmål om å gjør Lindøynå om te 
naturistområde! 

Det va nå bråket begynte!

Kalvanesen meinte bestemt at detta hadde med handlingsrege-
len å gjør, og at saken burde diskuteras når årets plommevin va 
ferdige.

Vallborg Pikkøy  meinte at saken ikkje burde vært tatt opp i det 
heila tatt. Hu hadde sett ein naturist på Dragøynå eingång å fekk 
assosiasjonar te korkane på dei gamle naftaflaskene.
«Me må trekka dei store linjene», sa Gudvald Ognsurnå.
Marcelius Krakken rusla him med uforretta sak.
Utøve kvelden blei valgvaken mer og mer livlige. Faktisk blei 
adle sakene banka igjønå uten dei heilt store kompromissene. 
Gudvald slo fast at detta va ein arbeidsvalgvake. 20 stemmer og 
100% oppslutning i Ognsurnå gir handlingsrom.

Saken om oljeutvinning i Vesterålen blei behørigt forbigått. Her 
hadde Peder ei litå nota så blei tatt te etterretning. Kalvanesen 
dreiv sjøl med litt prøveboring på det såkalta Myklabustfeltet i 
yngre dagar, men med nærmare ittetanke e han glad for at detta 
ikkje e blitt konsekvensutreda.

Dei fleste deltagerane på valgvaken i Ognsurne blei sendt him i 
sekstiå om morgenen.
Då va det på tide for Gudvald å ta seg ein tur i hønsahuset for å 
henta egg.

Ingenting e så blautkokte, ferske egg, sa han…..sjøl på ein 
blåmandag!

Valgvake i skuten hans 
Gudvald Ognsurnå e 
definitivt ikkje for 
fysstegångsvelgerar.

Industri/Næring - effektive og kostnadsbesparende energiløsninger

Itte ein hektiske 
valgkampinnspurt konne heile 
valgvaken endt i politisk kollaps 
i Ognsurnå. Heldigvis tok Peder 
Kalvanes ansvar å fekk roa ner 
gemyttene.

Kolombus har laget en ny rute som går i fra Kopervik til Haugesund via T-forbindelsen. Rute 8 kalles den og 
går følgende strekning: Kopervik-Håvik-Raglamyr-Haugesund-Skeisvang-Udland og tilbake igjen. Bussen 
går mandag til fredag 7 minutt på hver hele time fra klokken 9 til 16.  Retur i fra Haugesund sentrum er 6 
min på hver hele time.  Se timetabell: 
Fra Vendelsvik holdeplass på Fosen:    Mandag til fredag kl: 

Nye bussruter fra Fosen til byen! 

07:21
08:16
08:53
09:53
10:53

11:53
12:53
13:53
14:53
15:53

Se etter 8
God tur! :)

Gasspeis - Godt utvalg av gasspeiser
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Tekst av Rolf Birkeland

Vormedalsvannet. Postkort fra 1954.       Privat

Mange har en oppfatning av at 
Vormedal innbefatter et stort 
område og det er i dag et mer 
kjent stedsnavn enn begge de 
to større nabogardene Mykje 
og Moksheim, som grenser til 
Vormedal. Vi skal se litt nærme-
re på opprinnelsen og historien 
til denne garden og finne ut 
hvorfor det ble nettopp slik. 

Vormedal er egentlig en veldig liten 
gard, med lite dyrkingsareal. Selve 

Vormedal er som en tarm, som strek-
ker seg fra Karmsundet og opp mot 
Vormedalsvannet. I nord grenser garden 
i hovedsak til garden Moksheim, i sør var 
grensa til garden Mykje si utmark. Gjen-
nom denne vesle garden renner ei elv fra 
Vormedalsvannet og ut i Karmsundet. 
Navnet Vormedal kommer sannsynligvis 
fra denne elva. Vorma er ikke et ukjent 
elvenavn. I Rogaland forekommer navnet 
Vormedalen og Vormeland i Hjelmeland. 
Elva som renner fra Vormedalsvannet 
ned mot Karmsundet skulle i fremtiden 
komme til å bety mye for Vormedal og 
gjøre stedsnavnet kjent langt utenfor dets 
grenser. 

Opprinnelig var Vormedal utmark og 
støl under prestegarden på Avaldsnes. 
Prestene sendte husmenn over Karmsun-
det til å drive stølsdrift og dyrke jorden. 
Garden var den gang en såkalt ”Ødegård”, 
en beskrivelse som ble gitt gårdsbruk 
som, av ulike årsaker, var blitt lagt øde 
eller forlatt (i Norge ble gårdene lagt 
øde først og fremst etter Svartedauden i 
1349-1350). Den mest intensive gjenryd-
ningsfasen av ødegårder i Karmøy var 
i årene mellom 1570-1630. Innenfor 
denne perioden ble flest gårder ryddet i 
løpet av 1570-1600 og noe i tiden rundt 
1620. 

Å drive bureising på gamle ødegårder var 
et slit og det kunne gå mange år før en 
gård ga skikkelig levebrød. Det er der-
for ikke rart at noen av de små ryddede 
gårdene fikk nye ødeperioder utover på 
1600 tallet. Det gjaldt Vormedal også. En 
som het Kolbein bodde her i 1613-1615 
og var sannsynligvis husmann under 
prestegården på Avaldsnes. Så forsvin-
ner Vormedal fra kildene og etter alt å 
dømme fikk gården en ny ødeperiode, 
som støl under prestegården på Av-
aldsnes. Senest i første halvdel av 1660 
åra bodde det folk her igjen. En som het 
Ånen Vormedal er nemlig involvert i 
rettsaker både i 1662 og 1663. 

I 1677 ble Bård Trulsen Nordbø stevnet 
for retten av Avaldsnespresten, for å ha 
satt opp en stølsbu på Vormedal, som da 
fortsatt tilhørte prestebordet. Prestene 
på Avaldsnes var godt forsynt med beiter. 
Både Bukkøy, Fårøy, Stutøy og Husøy i 
Karmsundet, samt Vormedal øst for sun-
det tilhørte prestegården. Likevel har vi 
sett at det var strid om stølsbruk mellom 
sogneprestene og folk på nabogårdene på 
begynnelsen av 1600 tallet. 

I 1774 og 1775 ble grensene mellom 
Vormedal, Mykje, Tuastad og Snik 

gjenstand for flere befaringer. Mykje fikk 
kverneretten i Vormedals åna. Vormedals 

Også under matrikkelen i 1723 er 
Vormedal nevnt som støl under 

prestegården. Det var først på 1800-tallet 
at Vormedal vant skyldssetting og regnes 
som egen matrikkelgard. Skyldsetting 
var fastsettelse av skylda på en gård for 
betaling av landskyld og bygselavgiften 
som basis for skatteligningen. Se tabell 
for oversikt over skyldsettingen fra 1838 
og fram til 1965.

Så seint som i 1844 ble Vormedal delt 
mellom brødrene Ivar og Ola Knutsøner, 
som fikk hver sin part (1/3 og 2/3) og 
Vormedal ble nevnt som egen plass. 
Selv etter at Vormedal ble egen matrik-
kelgard beholdt prestegården på Av-
aldsnes et stort område på nordsida av 
Vormedalsvannet og mot grensen til 
Spannhelgeland (se kart). Dette området 
tilhører fortsatt prestegården. 

Som en forstår var ikke Vormedal noen 
gård å bli rik av. Tar med et sitat fra 
boken ”Underveis” av Sjur Lothe, hvor 
han beskriver Vormedal. Hendelsen er 
satt til 1837 og som lyder: ”Vigleik var 
på besøk hos Herborg som arbeidet 
på prestegården på Avaldsnes. Vigleik 
tykte det var svære ting. Men hun kunne 
fortelle at det hadde vørt gjevere før. Da 
hadde kirken garder mange steder rundt 
i bygdene. Nå var det bare seks plasser 
igjen under prestegarden. En var Gloppe, 
en annen var Vormedal på Fastlandet, 
hvor prestegarden hadde sin seter. Hun 
pekte over sundet på Vormedalsgarden, 
som lå som en lang grønn tarm ned til 
sjøen mellom gråberg og myr”. 

Historien om stølen og garden Vormedal. (Del 1)

grenser mot nabogårdene var oppe til 
rettsbehandling ved flere anledninger 
i 1780-81. Vormedal hørte fortsatt til 
under Avaldsnes prestegård og sogne-
prest Schanche, var ivrig etter å sikre 
beiteområdene sine øst for Karmsund. I 
matrikkelen fra 1668 nevnes Vormedal 
særskilt som støl under prestegården på 
Avaldsnes. Matrikkelen var et offentlig 
register over grunneiendommer, og var 
opprinnelig innført for å foreta skattleg-
ging av eiendommer på landet (ikke like 
vanlig i byene).

”Vigleik var på besøk hos 
Herborg som arbeidet på 
prestegården på Avaldsnes. 
Vigleik tykte det var svære 
ting. Men hun kunne fortelle at 
det hadde vørt gjevere før.”
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Nyere foto av Vormedal.                           Foto: Tor Inge Vormedal

Den gamle kirkevegen (som startet ved 
Aksnes kom ut ved Vormedalsvatnet 

og gikk igjennom Vormedal til Karm-
sundet) ble benyttet av folk fra Aksnes, 
Kolnes, Eikje og folk på Østsiden av 
Førresfjorden, som skulle til Avaldsnes 
kirke. Disse tilhørte Avaldsnes før de 
fikk egen kirke i Førresfjorden i 1893. 
Det finnes den dag i dag rester etter 
kirke vegen. På toppen av bakken, før 
man begynner hellingen ned igjen mot 
Vormedalsvannet, står en stor stein. Den 
kaltes hvilesteinen og alle som gikk på 
stien stoppet opp og tok seg en pause 
her. Spesielt de som gikk i gravfølge og 
bar med seg kisten trengte en stopp på 
toppen av bakken. 

Fra gardsdrift til Møllebruk 
1865-1896

Langs elva, som hadde sitt utspring i 
Vormedalsvannet, lå det noen små 

kvernhus. Bekkekvern er en kvern som 
drives av vannkraft og brukes til å male 
korn til mel, noe som var et omfattende 
arbeid i eldre tid. Denne muligheten 
med å bruke elva og vannet som kraft 
var det noen som fattet interesse i og en 
avtale mellom Vormedals Vannfald og 

Vormedal, stemmen og vannet. Postkort fra 1954.            Privat.

eierne av Vormedal ble inngått. I følge 
hjemmelsbrev (et bevis på eiendomsrett 
eller andre rettigheter) av 11. januar 1865 
ble vannrettighetene overtatt av selska-
pet Vormedals Vannfald med tilhørende 
andel i garden Vormedal. 

Eierne, herrene P.W. Rosenkilde & 
Søn, H.G.B Sundt, Jakob Sømrene, J. G. 
Hansen, H. Svendsen, Jens Hansen, P. 
Gudmundsen, G. Thorsen af Stavanger 
samt T. Eide af Haugesund, kom også til 
enighet med eierne av garden Mykje om 
følgende: 

”Vormedals Vannfald skal ha uhin-
dret rett til Mykje mark at foreta de 
oppstemninger og utgravninger, som de 
til oppsamling og hensigmessig avbeny-
ttelse av vann måtte finne tjenelig, så vel 
ovenfor som nedenfor Vormedalsvan-
net og navnligen rett til å forhøye den 
nåværende Vormedals-stem. Uten at 
vannet overskrider den i dag oppgående 
og beskrevne skiftelinje mellom begge 
eiendommer. I Mykjes utmark skal 
Vormedals eiere ha rett og adgang til 
uten vederlag og ta fornødne materiell av 
jord og stein til oppførsel og vedlikehold 
av oppstrømningen som der måtte an-
bringes. Den rett som etter rettsforlik av 

10. September 1781 formuntlig tilkom-
mer garden Mykjes eiere til oppførsel 
av 2. kvernbruk i Vormedalselven settes 
herved ut av kraft. For de ovenførte inn-
rømmelser er vi med Hr Halleland blevet 
enige om en erstatning på 300,- tre hun-
dre speciedaler, hvorav halvdelen i dag 
er betalt, for resten er i dag særskilt bevis 
utstedt. Ovennevnte medeiere i Vormed-
als Vannfald, vedtar denne overenskomst 
i alle punkter.”

Straks etter at avtalen var inngått i 1865 
begynte oppdemningen av elva, skillel-
injen mellom Vormedal og Mykje ble 
markert av en steingard som strakk seg 
fra Karmsundet opp mot Vormedalsvan-
net. Denne steingarden kom også til å 
danne grensa mot sør for Litlestemmen. 
Litlestemmen oppstod ved at elva ble 
oppdemmet ved Vormedalsveien. 

Steingarden mot Mykje ble etter 
avtalen, som ble inngått med eierne 

av Mykje, tettet slik at vannet ikke skulle 
sive inn på Mykje. I dag kan man se at 
veien som fører til Trevarden ligger en 
del høyere enn terrenget. Dette tilsier at 
det ble fylt masse mot steingarden. Før 
1911 ble vannet ledet i en avløpsrenne 
(kanal) et stykke nord for demningen 
til Litlestemmen. Denne kanalen måtte 
krysse den gamle Vormedalsveien ved 
siden av huset ”Trellenborg,” som fort-
satt står rett ovenfor FMC- fabrikken. 
Årsaken til at denne kanalen ble bygget, 
var at vannet skulle få en fallhøyde ned 
mot sjøen, hvor en hadde planer om 
å bygge en mølle. Rester etter denne 
avløpskanalen er blitt påvist under be-
faring, så sent som 20. juni 1966, da det 
var grenseoppgang mellom Vormedal og 
Mykje. Denne oppgangen ble utført etter 
at Fagertun fabrikkens ønske. 

I neste utgave skal vi få høre 
mer om Vormedals Vannfald 
og hvilke planer de hadde for 
Vormedalselva.

Før 1838

1838-1851

1851-1886

1886-1965

1965-

Skyldsetting:
Under Avaldsnes prestegard

Matrikkel nr. 15, løpenr. 96
Skyld 2 daler 3 ort.  

Matrikkel nr. 27, løpenr. 210
Skyld 2 daler 3 ort.

Gards nr. 86
Skyld 4 mark 39 øre

Gards nr. 124
Skyld 4 mark 39 øre
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Tuastadrevyen presenterer

Johan Falkbergets

Simen Mustrøen
H I S T O R I E N  O M

Forestillinger 2013
Lørdager kl. 19.30

05.10. - 12.10. - 19.10. - 26.10.  

Billetter
Tlf. 916 85 891

Tuastadrevyen så dagens lys i 1992 og 
snart er den 21. forestillingen klar 

for publikum. I starten var det Aage 
Halleland som var pådriveren bak revy-
en, og sammen med sønnen Kenneth 
skrev han både sketsjer og musikalske 
nummer med litt «sangtekst-hjelp» av 
Bjørg Kjetland. Kenneth Halleland og 
Harald Kjetland har vært med siden 
starten i -92 og har fortsatt viktige roller 
i revygruppa, Kenneth som revysjef/
regissør og Harald som teknisk ansvarlig. 
I senere år har det kommet nye medlem-
mer inn i revyen og det er veldig kjekt, 
sier Kenneth. Særlig setter vi pris på å 
ha fått med oss den yngre generasjonen i 
denne gjengen.

I dag består revygruppa av en livlig 
gjeng som helt tydelig trives godt sam-

men. Her merkes den gode stemningen i 
det en kommer inn døra. Latteren sitter 
løst og selv på en dag der det ikke spilles 
revy på øving, så er det mye aktivitet og 
latter. Trine og Bjørg er fra Vormedal og 
Solveig fra Røyksund. Alle har vært med 
i revyen noen år og er enige om at dette 
er knallkjekt å være med på. På spørsmål 
om hva som er så kjekt med å spille revy, 
svarer de at det ikke bare er det å spille, 
men hele pakken som gjør det kjekt. Den 
gode stemningen og det sosiale på øvin-
gene, utfordringen med å lære tekst og 
selvsagt det kicket det er å spille for pub-
likum etter mye øving. Alt er gøy.

Iselin har også vært med tidligere, men 
Sveinung er ny i revygruppa. Begge har 
spilt litt revy før og Sveinung har vært 
med i Haugesund Barne- og Ungdomste-
ater. Han er 23 år og den yngste i gjengen 
og trives svært godt, sier han. Svein Ove, 
Signy og Bjørn er, som Sveinung, nye i 
Tuastadrevyen. Svein Ove spiller revy for 
første gang og synes det er spennende og 
utfordrende å skulle lære så mye tekst, 
og innrømmer at han begynner å kjenne 
litt på nervene nå tre uker før premieren. 
Han ble med ved en tilfeldighet etter å 
ha vært publikum og kom i prat med 
Kenneth, som mente han måtte bli med. 
Han tok en sjanse og sa ja, men angret 
litt etterpå, men da Kenneth ringte etter 
noen uker, var det for sent å trekke seg. 
Han angrer ikke nå, for dette er helt topp. 
Signy er også en av de nyeste i gruppa, 
men har erfaring fra revy tidligere. En 

hun kjenner ble med i revygruppa og så 
ble Signy så misunnelig at hun også ville 
bli med. Bjørn har som de fleste andre 
her ikke spilt ferdigskrevne stykker før, 
men har erfaring fra Kolnesrevyen og 
som historieforteller i ulike sammen-
henger. 

Selv om det er variert erfaring i gjen-
gen er det ingenting som vitner om 
at kvaliteten ikke skal være annet en 
enestående. Humoren er på plass, engas-
jementet er stort og kulissene, som Tor 
Inge har laget, er imponerende flotte. Det 
samme gjelder plakatene som Bente Rose 
har malt. Og så har de fjernkontroll til 
sceneteppet, den fikk jeg demonstrert av 
Harald fem minutter etter ankomst. Her 
er det kvalitet i alle ledd. 

Men det er ikke bare skuespillerne som 
gjør at stykket blir bra, sier regissør 

Halleland. Musikken og hele miljøet 
rundt spiller en stor rolle. I dette stykket 
er jo tekstene ferdige, men melodiene er 
det i stor grad kapellmester Knut Even 
som står for. Sammen med Ivar og Jonny 
på gitar står han for musikken. Lysans-
varlig Harald og Turid Vesterheim, som 
har ansvar for sminke, hår og kostyme er 
også en viktig del av revygruppa. 
Bente Rose Jonstad har malt årets plakat 
og det har også tidligere vært brukt 
lokale kunstnere til dette. Det kommer 
vi til å fortsette med, sier Halleland. Det 
er så mange flinke folk! Så må ikke Per 
Emil Mokleiv og komitéene glemmes. På 
spillekveldene dannes det komitéer som 
tar seg av publikum. 

TUASTADREVYEN
Revygruppa i Tuastadrevyen er en 
trivelig og livlig gjeng. Søndag 15. 
september, tre uker før premieren, 
besøkte jeg gjengen en øvelseskveld. 

Islandsturen til linedance-gruppa og en forstuet an-
kel gjorde at de ikke var fulltallige denne søndagen, 
men de lå ikke på latsiden av den grunn. Her var det 
både planlegging av kostymer, arbeid med kulisser 
og fordeling av plakater som skulle henges opp. 

Kenneth Halleland.



11

Per Emil har ansvar for komitéene, mat 
og det meste andre som skjer rundt 

revyen og det er ingen liten oppgave. 
Og det er stort engasjement når folk blir 
spurt om å stille opp i komité. De siste 
årene har det vært enkelt å få nok folk 
til å hjelpe til med servering, rydding og 
annet komitéarbeid, men det er et pu-
slespill å planlegge hvem som skal være 
med når. Det er travle kvelder, men folk 
er positive.  

Vi ønsker oss alltid nye medlemmer, sier 
Kenneth. Vi er en fin gjeng nå og ganske 
mange, men vi har alltid plass til flere. Vi 
ønsker oss enda flere unge folk som kan 
være med, og vi trenger blant annet en 
teknisk ansvarlig til lyd og lys. Erfaring 
er ikke nødvendig, her er det en fordel å 
være helt grønn slik at vi kan få lære opp 
vedkommende, sier Kenneth.

Både revyen, medlemmene i gruppa 
og publikum har forandret seg siden 

starten i -92. Før ble revyen laget av folk 
fra bygda, sketsjene handlet om folk 
i bygda og folk i bygda var publikum. 
Innholdet i revyene nå passer for alle, 
ensemblet består av folk fra hele Hau-
galandet og når det gjelder publikum 
er rekkevidden enda større. I gruppa er 
det folk fra flere steder i både Karmøy, 
Tysvær og Haugesund. Frem til nå har 
revyen vært, for det meste, løsrevne 
sketsjer, men i år ville de prøve noe nytt.

Da Kenneth og kona Solveig var på 
avskjedsforestillingen til Lasse Pedersen 
fikk de utdelt en gave på 10.000 kr til 
Tuastadrevyen, for at de skal kunne satse 
videre. Samme kveld tipset en bekjent 
om manuset til Johan Falkbergets Simen 
Mustrøen, og Kenneth bestemte seg for å 
se nærmere på dette. Historien om Sim-
en Mustrøen var opprinnelig småstykker 
som Falkberget skrev i Aftenposten, men 

ble utgitt som en historie, den har også 
vært filmatisert, men denne filmen er 
gått tapt. Historien er nå gjort litt om og 
tilrettelagt Tuastadrevyen, og dette er 
første gang revygruppa fremfører et fer-
digskrevet stykke. 

Falkbergets stykke handler om nød, 
fattigdom og sult på stedet Mustrøa 

rundt 1920. Midt oppi all elendigheten 
iscenesetter Simen Mustrøen sin egen 
død, for at kjerring og sønn skal få mette 
sine skrikende mager. Løsningen blir 
gravølsmaten, som sambygdingene, etter 
gammel skikk, kommer med der sorgen 
rammer. Det går ikke helt slik Simen 
hadde tenkt og dette byr på forviklinger, 
sier revysjefen. 

I rollen som Simen Mustrøen 
finner vi Jan H B Andersen og 
kona hans Bertille spilles av 
Solveig Nystad. Vi treffer også 
Vetle-Simen Mustrøen (Arne 
Kristian Stave Ytreland), Per 
Pikajord (Sveinung Sand-
vin Helland), klokker Lars 
Kaldbækken (Trine Bredahl), 
Hans Dunder (Tor Inge 
Myklebust), Fattigforstand-
er Olaus Svingelvand (Svein 
Ove Langeland), Prestefrue 
Fru Sawenschow (Signy Enger 
Langeland), Sanitetsdamene 
Ingeborg Finchelvik og Olina 
Træt (Bjørg Jansen Kleven 
og Iselin Berstad Larsen) og 
Lensmann Asgeir Fjerdingsg-
jelten (Berit Levinsen Våge). 
Forteller er Bjørn Seljestad. 

Historien om Simen Mustrøen spilles hver 
lørdag i oktober og premieren er nesten 
utsolgt, så vær rask! 
Billetter bestiller du på 916 85 891.

Tekst/foto av Rita Hellesund

Klar til øving. Revygruppa i Tuastadrevyen. Flotte kulisser.

Snart klar til forestillinger i oktober.
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Tekst/foto av Inger Lise BreivikInfomøte om SARs planer

Torbjørn kommer opprinnelig fra 
Skudenes, men flyttet til Kolnes for 

halvannet år siden. Bakgrunnen for hans 
engasjement er delt. Han bruker Førres-
fjorden aktivt til ulike aktiviteter og han 
kjenner til hva miljøstoffene fra boreav-
fall kan gjøre med fjorden. Han jobber 
som rådgiver og er opptatt av miljøvern. 
Han har satt seg grundig inn i saksgan-
gen rundt SAR sine planer i Gismarvik.

Det var godt oppmøte, Røyksund Vel-
forening, Fosen Bygdelag, Haugesund 
Seilforening, Haglandsbrekkå Velforen-
ing, Tuastad Sanitetsforening og Storevik 
Velforening var alle representert, i tillegg 
til styret i Tuastad Bygdelag. Totalt 35 
personer møtte opp og fikk høre om de 
lite oppløftende framtidsutsiktene til 
Førresfjorden, dersom SAR får godkjent 
sin søknad. 

Førresfjorden sliter allerede i dag med 
dårlig vannkvalitet, innerst i fjorden 

er kvaliteten satt til ”svært dårlig”, noe 
som tilsier null oksygeninnhold i vannet 
og er nederst på skalaen til EUs vanndi-
rektiv. Utover i fjorden stiger kvaliteten 
til ”dårlig” og ”moderat”. Fylkesmannen 
i Rogaland er forpliktet til å vedta en 
plan for forbedring av vannkvaliteten i 
Førresfjorden fra moderat til god innen 
utløpet av 2015. 

Skalldyr i fra Karmsundet har vært tabu i 
mange år, fisk i fra Ryfylke begynner å bli 
uglesett i Stavanger og fiskerne sliter med 
å få levere sin fangst. Stavanger havn er 
forurenset og Vats fjorden er på god vei 
til å bli total ødelagt. Vi kan ikke sitte på 
sidelinjen å se på at også Førresfjorden 
lider samme skjebne. Norge og Australia 
er de land i verden som er så heldige å ha 
fjorder langs kysten, alle fjordene i Norge 
er allerede i dag rødelistet, men likevel 
tynnes artsmangfoldet stadig ut. 

Politikerne må 
våkne opp, 

ikke bare tenke 
penger men også 
se på hvor store 
miljøkonsekven-
sene kommer 
til å bli. Ja, det 
blir ett par nye 
arbeidsplasser 
på Gismarvik, 
alt i fra 6-25 
arbeidsplasser 
er det snakk 
om, men det er 

ikke mer enn hva som går tapt i arbeid-
splasser i fiskenæringen dersom anlegget 
kommer. Det finnes i tillegg oppdrett i 
fjorden, både skjell og ikke minst laks. 
Grieg Seafood har et ringanlegg på sør-
siden av Høvring, men hvem vil spise 
den fremtidige radioaktive laksen i fra 
Førresfjorden? 

Det finnes mange hyttefolk og ikke 
minst lokale  som bruker fjorden til 

sine fritidsaktiviteter. Friluftsrådet Vest 
har lagt ned mye tid og penger i å oppar-
beide friluftsområdene rundt oss, blant 
annet Lindøy, Aksnes og Dragavika, 
nettopp for å gjøre fjorden tilgjengelig til 
flest mulig. Det blir drevet med aktivi-
teter som  fritidsfiske, garn, ruser, teiner 
og fiske med snøre, som er fin avveksling 
i en hektisk hverdag. Det finnes flere ak-
tive dykkere i området, folk som padler 
i kajakk og utallige familier som tar med 
barna sine ut i naturen, ned i fjæra og 
leter etter strandkrabber. Haugesund 
Seilforening har mange aktive jolleseilere 
som bruker området, utenfor Gismarvik 
kai, til regatta og treningsarena. Om SAR 
skal gjenvinne de mengder de ønsker 
(80 000 tonn hvert år) kommer det til å 
renne inn store tankbåter hver eneste dag 
og sloss om den lille plassen i fjorden. 

Mandag 9. september inviterte Tuastad Bygdelag 
til infomøte om SARs utslipp på Gismarvik. Torbjørn 
Heggheim holdt et sterkt innlegg om bakgrunn for sitt 
initiativ. Han fortalte litt om firmaet, som skal etablere 
seg på Gismarvik, hvilke utslipp vi kan forvente oss og 
hva vi kan gjøre for å få stoppet anlegget. 

Godt oppmøte til 
infosmøte om SAR’s utslipp på Gismarvik. 
Det er tydelig at folk er engasjerte i fjorden sin.

Torbjørn Heggheim.

Gismarvik havn.           Foto fra Haugalands Næringspark.
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Da næringsparken på Gismarvik ble 
etablert var det mye ”hysj, hysj”. Det 

var få og ingen av oss lokale som fikk 
høre om søknaden eller planene om det 
enorme industrifeltet. Ikke før det plutse-
lig sto et skilt på land i Dyrnesvågen som 
sa ”ingen fortøyning!”. Da var det allere-
de vedtatt og bestemt og for sent å gjøre 
noe endring. Hyttenaboer hadde i flere 
år søkt om å bygge naust, men fikk avslag 
på grunn av at området var regulert 
som NLF området og vågen skulle være 
tilgjengelig for alle. I dag er Dyrnesvågen 
totalt ødelagt, fylt igjen og i ferd med å 
bli ett av Norges største industri felt. 

Det finnes mange andre firma som helt 
sikkert vil etablere seg i parken, det er 
allerede snakk om en petrokjemis fab-
rikk, Ølen betong har nylig åpnet et stor 
anlegg og Vassbakk og Stol har sikret 
seg plass i parken. Uansett om SAR eta-

blerer seg på Gismarvik, vil det bli en 
påkjenning for miljøet å ha en slik park 
i fjorden, de ekstra utslippene må ses i 
sammenheng med alt som skjer rundt 
oss. Bare i forbindelse med vasking av 
T-forbindelsen går det over 2000 liter 
ren såpe, som blir sluppet i fjorden, den 
er ”biologisk nedbrytbar” men det tar 30 
dager fra utslipp til den er borte. Slike 
mengder vil være akutt dødelig for fisk 
og marine organismer. På toppen av alt 
har Sim tankrenovasjon søkt om å øke 
sine utslipp innerst i Førresbotn. Fra 
før har man kloakkutslipp i fra alle hus-
standene langs fjorden. Det blir en cock-
tail av stoffer som er langt over bæreev-
nen og en belastning fjorden ikke tåler. 

Karmøy kommune har satt i gang tiltak 
for å forbedre vannkvaliteten med å 

pålegge alle beboere i Røyksund å leg-
ge kloakken i rør og pumpe det ut via 
Karmsundet. Miljømessig er dette bra, 
men sett i lys av denne saken, virker det 
helt meningsløst at en minstepensjonist 
må punge ut med opptil 250 000 kroner 
for å slippe ut kloakken sin. Mens et stort 
selskap som SAR med over 30 millioner 
i årets resultat, hvert år i perioden 2009-
2011 (kilde: purehelp.no), skal få slippe 
unna med sin ”skitt”. Vi har som miste 
krav at all utslipp må legges i rør og 
pumpes ut i mer egnet farvann. 

Det er ikke bare forurensing til vann som 
blir ett av problemene, det kommer til å 
bli sluppet ut mye karbondioksid og ikke 
minst kommer det til å bli mye dårlig 
lukt fra ymse gasser. Boreslam og rester 
i fra oljeboring inneholder en mengde 
farlige stoffer; bly, kvikksølv, tungmet-
aller, radioaktive stoffer etc. Disse stoff-
ene er så giftige at oljeindustrien ikke får 
slippe dem ut i Nordsjøen, hvor det tross 
alt er god gjennomstrømming. Stoffene 
må enten transporteres til land og renses 
eller knuses i spesielle anlegg og pumpes 
tilbake i oljebrønnene. 

Naturvernforbundet er kommet på 
banen, Friluftsrådet Vest og Turistfore-
ningen er kontaktet, samt lokale fiskere. 
Nevnte foreninger (2. avsnitt) er blitt eni-
ge om å skrive et svar på høringen og vise 
at det er bred motstand mot opprettelsen 
av et slik anlegg. 

De som har innsigelser el-
ler et godt argument på 
hvorfor SAR ikke skal få 
ødelegge fjorden vår bes 
kontakte Torbjørn Hegg-
heim på mob nr 468 79 390.

Torbjørn Heggheim.

Tuastad Sanitetsforening
inviterer til basar 

tirsdag 
29/10 kl 18.00

Dyrnesvågen før utfylling.

Det blir utlodning, kaffé, ”raddel” og masse gode kaker.
Fine gevinster både til voksne og barn. 
Linedance gruppa kommer og opptrer.

 
Ta med familien på en hyggelig 
kveld på Tuastad Bygdahus!  

•
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Velforening:
Eg e kjempefornøyd med gjennomført 
stiftelsesmøte, som me hadde i løå te 
Erling og Karin.
Den 6. september samla det seg 20 
naboar i løå, som enstemmig jekk inn 
for å stifta velforening her nord. Trur 
tiå e moden for å få et felles ståsted der 
naboane kan samlast te arbeidsmøter og 
sosialt samvær. Itte at sakene va disku-
tert og konkludert, hadde me medbrakt 
mat og drikka og koste oss, sånt som me 
e goe t her nord. Oppsummert så blei 
me enige om å døypa foreningen for 
Haglandsbrekkå Velforening .Totalt så 
er det 36 bruksnr. som naturlig tilhørre 
området, som denna velforeningen fa-
vne (inkl. hytter og hus). Området med 
tilhørende sideveier starte fra nord med 
Hans Sigurd og ende i bonn av bakken, 
der hu Tone Øxnevad bur. 
Det e mången saker å ta tak i. Så haust-
en og vinteren blir ei goe tid og samla 
samen alt som naturligt danne innhold 
i ein velforening. Det fysta, som må på 
plass, e ein omforent ordning ang brøyt-
ing når d kvita begynne å dekka bakken. 
Det er ikkje så himla lenge te. Videre 
så kjenne me loktå av nåke som hette « 
Alt-i-box». Det ska visst ligga et kobling-
spunkt  med utspring fra T-forbindelsen, 

Hei t dokke adle fra Han Norante . . .
Oy så kom d måned nr. 10 på kalenderen. Stortingsvalget e øve. Lura på ka som komme t å skje framøve. 
Det påvirka ikkje værmeldingane i alle fall. Men summa sumarum så e eg fornødde me været generelt. 
Faktisk så synes eg det e bra med vekslande årstider.

Me snakka om sniglar og aent utøy tidligare i sommar. Må sei, som ein oppsummering, at det e mye mindre 
i år, av alt som kallas plageonder i hagen. Frukt og bær derimot e det fint med. Håpa at me kan få litt 
varme videre i et par uker, så går det bra detta.

Månedens dikt
VÆR VELKOMMEN HØST
Det blide sommerstresset
har gått i hi. 
Naturen inviterer til
et ild-sprakende nachspiel 
som sprenger 
alle skjønnhetsbarometre.
Vi nyter alt mest
like før 
alt sovner
eller dør.

Marit Stueland

som passere rett vest for bygdå vår. Detta 
kan leggast fram te veien med videre 
fordeling ut te boligane våre. Detta e 
framtiå, som andre strøk har nytt godt av 
ei goe stond. Me ska sjekke videre planer 
fra nettutbygger. 
Om et par år folkens, så starta eg pro-
duksjon av store wokpanner med ut-
spring i gamle parabolantenner.

Fjorden vår
Det er oktober og hummerfiske er lov. 
Då kan det stora hålet i teinene minkast 
te det minsta. Det e vel det einaste 
fiskaredskapet med myndighetsbestemte 
åpne- og lukketider.
Det e litt løye når me tenka oss om, kim 
i all verden er d så sitte å finne på detta? 
Hummaren e nok et klokt dyr, men eg 
trur ikkje den har greia på interiør og 
datoer!? Men, for alt i verden, me må 
følga loven, som dessa folkå har fonne 
på. Den dyraste sjømaten ein kan få e ein 
hummar full av rogn, som ein fyst koke 
og ittepå skryte av te omverdenen. Det 
e ekstremsport på høgt plan.  Slepp den 
ut i sjøen og skryt av det heller! Faktisk 
så e det ein aksjon gåande for å hindra at 
det sleppes ut nåke skummelt stoff i Før-
resfjorden fra anlegg på Gismervik. SAR 
kalle firmaet seg for. Det er alvorligt det. 

Vær med og forhindra detta. Stakkars 
hummar som ska vassa i detta dersom 
det blir ein realitet. Og stakkars oss som 
ska eta nåke fra fjorden.. og stakkars dei 
som trur de kan bada på Aksnesstrandå 
i framtiå.. 
Denna gongen vil eg slutta av med ein 
historie fra gamleheimen: 
 

Historie fra gamlehimen
Kristiansen og Ludviksen hadde rom 
ved siden av kvarandre på gamlehi-
men. Pleiaren kom inn te Kristiansen 
på runden sin. Der observerte pleiaren 
at Kristiansen låg og sjein av solkrem i 
senga si og hadde solbriller og solhatt på 
seg. Pleiaren spurte ka han holdt på med. 
Han svarte at han hadde heve seg på ein 
billige sydentur. Pleiaren var fornøyd 
med at Kristiansen var i goalaget. Så 
kom pleiaren inn te Ludviksen. Der var 
det fullt liv i sengå. Ludviksen fòr under 
og øve dynå som ein tornado. Ka er det 
som foregår her da? spurte pleiaren.  
Ludviksen stoppte og fekk forklart med 
høy puls; « Eg holde på med kånå t Kris-
tiansen, mens han e i syden».  

Ha ein goe høst folkens!  
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Barnasiå

Ka e vitsen?
Odd satt og spiste potetgull i timen.
Da sa læreren: Det der vil jeg ikke ha noe av!
Odd: Du får ikke noe heller.

Nå ska me kosa oss me 
vitser og sånt

Kjerringråd: 
Hvordan få bort hikke:
Spis en spiseskje med 
syltetøy uten noe å 
drikke til...og du blir 
garantert kvitt hik-
ken...funker perfekt

Alle Barna
Alle barna spiste 
bønner
-untatt Lise, hun var 

redd for å fise

Liker du å tegne? Vi blir veldig glad om noen vil sende tegninger til oss.
Vi tar også i mot gode vitser og gåter. 

Vi trykker det som vi får plass til på siden med navn til avsender.   
Send via brev eller på epost tilVettu Ka co/Iren Mæland Saltveitvegen 36 D 5521 Haugesundiren.maeland@gmail.com

Rainbow Dash 
av Maj, 9 år



Vettu ka så skjer?
Oktober 2013
d/mnd/dag  - Ka så skjer

2/10 onsdag - Jolletrening kl 17 (HS)
  - Radlekaffe kl 11-13 (TB)
  - Dugnad kl 18 (TB)

3/10 torsdag - Linedance kl 18 (TB)
  - Åpen bibelgruppe kl 19:30 (B)

5/10 lørdag - Revy kl 20. Åpent fra kl 19 (TB)

7/10 mandag - Møte Tuastad Sanitetsf. KL 19
  - Medlemsmøte (FB)
  - Lagsmøte kl 19:30 (TB)

9/10 onsdag - Jolletrening kl 17 (HS)
  - Radlekaffe kl 11-13 (TB)
  - Dugnad kl 18 (TB)
  - Strikkeklubb kl 19 (FB)

10/10 torsdag - Linedance kl 18 (TB)
  - Åpen bibelgruppe kl 19:30 (B)

12/10 lørdag - Revy kl 20. Åpent fra kl 19 (TB)

14/10 mandag - Maxi Tua, 4.-7. klasse 19-21 (B)
  - Jenteforeningen kl 17-18:30 (B)

15/10 tirsdag - Gutteklubb kl 17-19, 8-14 år (TB)

16/10 onsdag - Jolletrening kl 17 (HS)
  - Radlekaffe kl 11-13 (TB)
  - Dugnad kl 18 (TB)

17/10 torsdag - Linedance kl 18 (TB)
  - Åpen bibelgruppe kl 19:30 (B)

VETTU
KA

TB = Tuastad Bygdalag 
FB = Fosen Bygdalag 
RV = Røyksund Velforening 
HS = Haugesund Seilforening 
B    = Bedehuset

19/10 lørdag - Revy kl 20. Åpent fra kl 19 (TB)
  - Klubbregatta (HS)

20/10 søndag - Klubbregatta (HS)

23/10 onsdag - Jolletrening kl 17 (HS)
  - Radlekaffe kl 11-13 (TB)
  - Dugnad kl 18 (TB)

24/10 torsdag - Linedance kl 18 (TB)
  - Åpen bibelgruppe kl 19:30 (B)

26/10 lørdag - Revy kl 20. Åpent fra kl 19 (TB)

28/10 mandag - Maxi Tua, 4.-7. klasse kl 19-21 (B)  
  - Jenteforeningen kl 17-18:30 (B)

29/10 tirsdag - Basar Tuastad Sanitetsf. kl 18 (TB)
  - Gutteklubb kl 17-19, 8-14 år (TB)
 
30/10 onsdag - Jolletrening kl 17 (HS)
  - Radlekaffe kl 11-13 (TB)
  - Dugnad kl 18 (TB)

Velkommen til 
Rosa Sløyfekveld på 
Interiørforum,Raglamyr 
mandag 21/10 kl 19:00 
Brystkreftforeningen Haugaland 
informerer og selger rosa sløyfe 
produkter. Det blir servert kaffe og kake. 

Vi vil bekjempe brystkreft. 
Vil du være med?


